
Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное 
учреждение детский сад № 22 «Клубничка» 

муниципального образования г-к Анапа

ПРИКАЗ

29.12.2023 г. №96

О создании службы медиации (примирения) в 
МБДОУ д/с № 22 «Клубничка»

С целью оказания помощи участникам конфликтных ситуаций на основе 

принципов восстановительного подхода, формирования у обучающихся основ 

эффективного поведения в конфликте, формирования у педагогов и родителей 

умения реагирования без физического насилия или оскорбления, в соответствии с 

рекомендациями Минздравсоцразвития, на основании ФЗ от 29.12.2012 № 273-ФЗ 

«Об образовании в Российской Федерации», ФЗ РФ от 27.07.2010 г. № 193-ФЗ «Об 

альтернативной процедуре урегулирования споров с участием посредника 

(процедура медиации)», методических рекомендаций Минобрнауки от 18.11.2013 

г., распоряжения Правительства РФ от 15.10.2012 г. № 1916-р, п.62, п.64. ФЗ РФ от 

23.07.2013 г. №233-Ф3 «О внесении изменения в статью 18 федерального закона 

«Об альтернативной процедуре урегулирования споров с участием посредника 

(процедура медиации)», приказываю:

1. Создать в МБДОУ д/с № 22 «Клубничка» службу медиации (примирения) в 

составе:

Закарян А.О., старший воспитатель - руководитель службы медиации 

(примирения) - куратор;

Джиглаванянц А. Р., заведующий - член службы медиации (примирения), 

медиатор;

Гурджанян А. А., воспитатель - член службы медиации (примирения), 

медиатор;



Кравцова Е.Ю. Председатель Совета родителей Учреждения - член службы 

медиации (примирения), медиатор;

Солонецкая А.П., музыкальный руководитель - член службы медиации 

(примирения), медиатор.

2. Утвердить:

2.1. Положение о службе медиации (примирения) в МБДОУ д/с № 22 «Клубничка» 

(приложение № 1).

2.2. Контроль над деятельностью Службы медиации (примирения) возложить на 

старшего воспитателя Закарян А.О.

Заведующий

С приказом ознакомлены:

А.Р. Джиглаванянц


